
 1

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma 
/ okruh 

 
Odkazy 

Opakování učiva z předchozích ročníků               září  

-  pracuje s desetinnými 
čísly, využívá početní 
operace s nimi při řešení 
slovních úloh       
                    
-  procvičuje pamětné 
počítání a odhad 
 
- aktivně využívá dělitelnost 
přirozených čísel(násobek, 
dělitel) v praktických 
úlohách 
 
- zdokonaluje 
rýsování,užívá vlastnosti 
osové souměrnosti 
 
- opakuje znalosti o úhlech 
a trojúhelnících 
 
- upevňuje si poznatky o 
krychli, kvádru,využívá 
jejich vlastnosti k výpočtu 
povrchu a objemu, 
sestrojení sítí 
 
- soustavně si procvičuje 
převody jednotek 
 
  
  

Početní operace 
s desetinnými čísly 
 
 
 
 
 
 
Dělitelnost  
přirozených čísel 
 
 
 
Osová souměrnost 
 
 
 
Trojúhelník,úhel 
 
 
Objem a povrch 
kvádru a krychle 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVS/C,E  (INT) OVO: 
28(obor celých 
čísel),29,30,42, 
43,44,45,47,50, 
51,52,55 
28p,29p,44p,45p 
47p,51p,52p 
 
 



 2

Zlomky říjen  

- uvede daný zlomek na 
základní tvar 
 
- zobrazí daný zlomek na 
číselné ose 
 
- určí společného  
jmenovatele dvou až tří 
zlomků 
 
-  porovná dva zlomky 
 
 
 
- sčítá a odčítá dva až tři 
zlomky 
 
- násobí a dělí dva zlomky 
 
- upraví smíšené číslo na 
zlomek a naopak 
 
- určí převrácený zlomek 
k danému zlomku 
 
- převede zlomek na dese- 
tinné číslo a naopak   
 
 
- řeší slovní úlohy vedoucí 
k základním operacím se 
zlomky 
 
 
- seznámí se s metodami 
zjednodušování složených 
zlomků. 
   

Zlomek,základní tvar 
zlomku. 
 
Znázorňování zlomků 
na číselné ose. 
 
Společný jmenovatel 
zlomků. 
 
 
Rozšiřování a krácení 
zlomků;rovnost 
zlomků 
 
Početní operace se 
zlomky 
 
 
 
Smíšené číslo. 
 
 
Převrácené zlomek 
 
 
Převádění 
desetinného čísla na 
zlomek. 
 
Řešení slovních úloh 
na využití po- 
četních operací se  
zlomky 
 
Úpravy složených 
zlomků. 
        [ru] 
 

 OVO: 
28,42 
28p 



 3

Shodnost listopad  

- určí shodné útvary 
 
 
- užívá věty o shodnosti 
trojúhelníků ve výpočtech 
stran a úhlů v trojúhelníku a 
při hledání shodných 
trojúhelníků 
 
- sestrojí trojúhelník  
 

Shodnost geome- 
trických útvarů 
 
Shodnost trojú-
helníků podle věty 
sss,sus, usu. 
 
 
 
Konstrukce troj- 
úhelníků podle vět 
sss,sus,usu 
 

 OVO: 
47,48 
47p 

Celá čísla listopad - 
prosinec 

 

- zapíše záporné a kladné 
číslo  
 
- určí opačné číslo 
k danému číslu 
 
- určí absolutní hodnotu 
celého čísla 
 
- porovnává celá čísla 
 
 
 
 
- sčítá, odčítá, násobí a dělí 
celá čísla 
 
- řeší praktické úlohy 
s využitím celých čísel 
 

Čísla kladná a 
záporná,navzájem 
opačná 
 
 
 
Absolutní hodnota 
čísla 
 
Uspořádání ce- 
lých čísel na číselné 
ose a jejich 
porovnávání. 
 
Početní operace 
s celými čísly. 
 
Řešení slovních úloh. 
 

 OVO: 
28(v oboru 
celých a 
racionálních č.) 
42 
28p 
 



 4

Středová souměrnost prosinec - leden  

- rozhodne, zda je rovinný 
útvar středově souměrný a 
určí jeho střed souměrnosti 
 
 
 
- sestrojí obraz rovinného 
útvaru podle středu 
souměrnosti 
 
- užívá shodná zobrazení 
(osovou a středovou 
souměrnost) při řešení 
praktických úloh 
 

Útvar středově  
souměrný 
 
Určování shod- 
ných útvarů. 
 
Konstrukce rovinných 
obrazců ve středové 
souměrnosti 
 
Řešení úloh z  
praxe 
 
 

VMS/A   (INT) 
 

OVO: 
49 
49p 
 



 5

Racionální čísla leden  

- určí racionální 
číslo,zobrazí dané 
racionální číslo na číselné 
ose 
 
- porovná dvě racionální 
čísla, seřadí racionální 
čísla vzestupně nebo 
sestupně 
 
- určí absolutní hodnotu 
racionálního čísla 
 
- určí opačné číslo 
k racionálnímu číslu 
 
-  zná dvojí význam 
znaménka mínus 
 
- sčítá,odčítá,násobí a dělí  
racionální čísla 
 
- užívá početní operace 
s racionálními čísly 
v praktických úlohách 
 

Racionální čísla, 
jejich zobrazování. 
 
 
 
Porovnávání a 
uspořádání 
racionálních čísel. 
 
 
Absolutní hodnota 
čísla. 
 
Opačné číslo 
k danému číslu. 
 
 
 
 
Početní operace  
s racionálními čísly. 
 
Řešení slovních  
úloh . 

 OVO: 
28,29,31 
(jen v oboru 
celých a racio- 
nálních čísel) 
28p,29p 



 6

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost únor  

-  rozumí pojmu 
 
-  vyjádří vytah mezi 
veličinami poměrem 
 
- daný poměr zjednoduší 
krácením 
 
- rozlišuje  mezi poměrem a 
jeho převrácením 
 
- využívá znalostí o poměru 
při dělení veličiny na dvě 
části 
 
- využívá znalostí o poměru 
při zmenšování či 
zvětšování veličin 
 
- využívá znalostí o poměru 
při zhotovování 
jednoduchých plánů a při 
práci s plány a mapami 
 
- pozná vztah přímé, 
nepřímé či jiné závislosti 
 
- zapíše vztah přímé, 
event. nepřímé úměrnosti, 
pomocí tohoto vztahu řeší 
jednoduché úlohy 
 
- přečte souřadnice bodu 
vyznačeného v pravoúhlé 
soustavě souřadnic 
 
- zakreslí bod s danými 
souřadnicemi v pravoúhlé 
soustavě souřadnic 
 
- vyjádří vztah přímé a 
nepřímé úměrnosti graficky 
 
- řeší slovní úlohy pomocí 
trojčlenky 
 

Poměr. 
 
Vyjádření poměru 
dělením, zlomkem. 
 
Krácení a rozšiřování 
poměru. 
 
Převrácený poměr. 
 
 
Dělení celku na části 
v daném poměru. 
 
 
Zvětšování a 
zmenšování veličin 
v daném poměru. 
 
Měřítko plánů a map. 
 
 
 
 
Přímá a nepřímá 
úměrnost. 
 
Trojčlenka 
 
 
 
 
Pravoúhlá soustava 
souřadnic. 
 
 
 
 
 
 
Graf přímé a nepřímé 
úměrnosti. 
 
Slovní úlohy. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EV/A    (INT) 

OVO: 
31,32,39 
32p 



 7

Čtyřúhelníky Březen  

- rozlišuje jednotlivé druhy 
rovnoběžníků ( čtverec, 
obdélník, kosočtverec, 
kosodélník) a zná jejich 
vlastnosti 
 
- sestrojí rovnoběžník 
v jednoduchých případech 
 
- vypočítá obvod a obsah 
rovnoběžníku 
 
- vypočítá obsah 
trojúhelníku, 
res.pravoúhlého 
trojúhelníku 
 
- rozlišuje jednotlivé druhy 
lichoběžníků a zná jejich 
vlastnosti 
 
- sestrojí lichoběžník 
v jednoduchých případech 
 
- vypočítá obvod a obsah li- 
choběžníku 
 
- řeší slovní úlohy z praxe 
vedoucí k výpočtu obvodu 
a obsahu čtyřúhelníků a 
trojúhelníků 
 

Rovnoběžník a jeho 
vlastnosti 
 
Výšky a úhlopříčky 
v rovnoběžníku. 
 
Konstrukce 
rovnoběžníku. 
 
Obvod a obsah 
rovnoběžníku. 
 
Výpočet obvodu a 
obsahu trojúhelníku. 
 
 
 
Lichoběžník a jeho 
vlastnosti. 
 
 
Konstrukce 
lichoběžníku. 
 
Obvod a obsah 
lichoběžníku. 
 
Řešení slovních úloh 
vedoucích k 
výpočtům obvodu  
 

 OVO: 
42,43,45,47,54 
45p,47p 
 



 8

Hranoly duben  

- rozlišuje trojboké a 
čtyřboké hranoly, popíše je, 
pracuje s jejich modely 
 
- načrtne hranol 
s trojúhelníkovou, 
rovnoběžníkovou nebo 
lichoběžníkovou podstavou 
 
- narýsuje síť hranolu 
 
- vypočítá plochu podstavy 
a pláště hranolu 
 
- vypočítá povrch hranolu 
 
- vypočítá objem hranolu 
 
- převádí objemové 
jednotky 
 
- využívá osvojených 
dovedností při řešení 
praktických úloh 
 
 
 
 
 
 

Hranoly. 
 
 
 
Hranol 
v rovnoběžném 
promítání. 
 
 
Síť hranolu. 
 
Obsah geometrických 
obrazců. 
 
Povrch hranolu. 
 
Objem hranolu. 
 
Jednotky objemu. 
 
 
Slovní úlohy. 

 
 
 

OVO: 
51,53,54 
51p,53p 



 9

Procenta a úrok květen  

- rozlišuje základní pojmy – 
celek, počet procent, 
procentová část 
 
- určí 1 procento z celku 
 
- vypočítá, kolik procent je 
daná část základu 
 
- určí celek z dané části a 
příslušného počtu procent 
 
- vypočítá, jak velkou část 
základu tvoří daný počet 
procent 
 
- zná pojem úrok 
 
- řeší jednoduché příklady 
na výpočet úroku y dané 
částky 
 
- získané dovednosti 
uplatňuje při řešení 
praktických úloh 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní pojmy. 
 
 
 
Výpočet 1 procenta. 
 
Výpočet počtu 
procent, základu a 
procentové části 
 
 
 
 
 
 
 
Úrok. 
 
Jednoduché 
úrokování. 
 
 
Slovní úlohy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MdV/ (INT) 

OVO: 
31,33 
33p 



 10

Shrnutí učiva 7. ročníku červen  

- opakuje si a uspořádává 
znalosti z učiva 7. ročníku 

Racionální čísla a 
početní operace 
s nimi. 
 
Procenta a úrok. 
 
Vztah přímé a 
nepřímé úměrnosti. 
 
Trojúhelníky a 
čtyřúhelníky. 
 
Hranoly. 
 
 

 OVO: 
 31,33,39,45,54 
33p,45p 
 

Matematika 7. ročník 
 


